c. 55 A La .iii. maneyra es (4) temor mundana, es aquesta temor es plantada en l'amor d'aquest mon, quant [hom] ama tan las causas d'aquest mon que fort las tem perdre. Per aquesta temor consentiron e procureron los Iuçieus || la mort de Ihesu Christ; per que disseron en lor cosselh que feron

(1) *Certe per lut: si auzo ad ogni modo risolta un pe'dere.*

(2) *MATHE. 10, 28.*

(3) *IOAN. 12, 25.*

(4) *Col. et*

contra luy, ayssi co es escrih en l'auangeli de sant Iohan: « *si dimittimus eum sic omnes credent in eum & uenient Romani & tollent locum nostrum & gentem* (1); si lo layssam ayssi regnar & obrar a ssa guicha, tota gent creyra en luy, e uenran los Romas e penran nostre loc e perdrem nostras gens (2) ». Aquesta temor es turment a tot los amics d' aquest mon que an la sauieça terrenal, car ab ayssa et ab trebalh guaçanha hom e conquer los bes del mon & ab paor los guardan e los posseçisson & ab sobira dolor los deçampuran. Aquesta temor es tot temps ab peccat mortal, car so dit mosenhor sant Bernat: « l'amor del mon fay oblidar l'amor de Dieu e los bes eternal; e per aqui meçeys la temor de perdre los bes d'aquest mon fay || home oblidar Dieu e tot sos binificis. » c. 36 A

La .iiii. maneyra es amor seruil, so es temor de ser, que es ses amor, que non tem la offensa de son senhor, si non per la paor de son propri damnatge (3). En aquesta temor es hom que no ama Dieu, ni ama los bes eternal, ni los tem perdre, car no los ama, mas que tem las penas d'iffern que sseran mot longuas & eternal ses fi, e mot espauetablas, e tem la yra del iuçi de Dieu e que non lo damne a penas eternal, e per aquesta temor fa aquels bes que fa e s'en layssa de mal far, e per re pus non tem peccat, mays per paor de la iustiça. Aquesta temor teno per bona alcus doctors, non per sso que sia ab uirtut ni ab caritat, mays car sse retray de far mot de mals, et acostuma petit e petit a be far. || Empero sant Augusti la dampna del tot, e dit ayssi: « *inaniter putat se uictorem esse peccati qui timore non p[er] peccat, quia, si non impletur foras negocium male cupiditatis, ipsarum malarum cupiditatum intus est hostis*; per nient cuia si meçeys auer avut uictoria de peccat qui per paor se layssa de peccat; car si no (4) complis per obra lo negossi de son mal deçirier, dedins son cor rema totas uet l'enemic que lo tempta e l'enflama en sos mals de-

c. 36 B

(1) IOAN. 11, 48.

(2) Cod. guêe

(3) Cod. damnatge

(4) Cod. noi

çiriers ». E dit en autre loc sant Augusti: « *ipso uoluntate* (1) *reus est qui uult facere quod non licet* (2), *set ideo non facit, quia non potest* (3) *impune fieri; nam, quantum in ipso est, mallet non esse iusticiam prohibentem atque punientem; & utique si mallet* (4) *non esse iusticiam, quis dubitatis, quod eam, si posset, auferret? ac per hoc quomodo iustus est talis* || [i] *nimicus iusticie, ut, si potestas detur, precipientem auferat, ne punientem uel cominantem ferat? Inimicus ergo iusticie est qui timore non peccat, amicus autem iusticie erit si eius amore non peccat; per sso ab* (5) *la uolontat es hom peccayres dauant Dieu, qui a uolontat e prepaucament de ferm consentiment de far so que no lhi es legut de far, mays per ssol aquo no ho fay, car non o pot far ses pena o ses uergonha; car, en cant que de luy es, el uolgra mays que no fos tenguda iusticia ni drechura; e no es doncs aytal enemic de drechura, que uolria sessar, si podia, tota drechura e iusticia e tot poder que'l punnis ni li deuedes mal afar? Per sert enemic uerays es de drechura qui per ssola paor de pena layssa a peccar, mays amic uerays seria de drechura si per ssola amor del Senhor de drechura layssaua a peccar ».*